PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Av. Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

DECRETO Nº 6.200, DE 18 DE MAIO DE 2023

“Altera dispositivos do Decreto nº
6.193, de 9 de maio de 2023 e dá
outras providências”.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito Municipal de Pereira
Barreto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 68, inciso I,
alíneas “b” e “i” da Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A

Art. 1º O inciso IV, do artigo 2º, do Decreto nº 6.193 de 9 de maio de 2023, passa
a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º .........
IV. No exercício da função de fiscal de Sala não ter cônjuges e parentes

consanguíneos ou afins até o terceiro grau inscritos no Concurso Público nº. 001/2023 na mesma
sala;

Art. 2º O artigo 3º do Decreto nº 6.193 de 9 de maio de 2023, passa a vigorar com
a seguinte redação:

Art. 3º O servidor selecionado para a aplicação e fiscalização da prova objetiva
e de entrega de títulos fará jus única e exclusivamente a 03 (três) dias de falta abonada,
considerada como de efetivo exercício (art. 81, X, da Lei Municipal nº. 845/1970), para o
funcionário que trabalhar nos dois períodos, cujo gozo deverá ser precedido de requerimento
escrito a ser encaminhado ao chefe imediato com antecedência mínima de 02 (dois) dias, a fim de
organizar-se o serviço da repartição e, se necessário, realizar escala de gozo da falta abonada
quando houver 02 (dois) ou mais funcionários com o direito de que trata este artigo.

Art. 3º Os demais dispositivos do Decreto nº 6.193/2023, permanecem inalterados.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 18 de maio de 2023.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado nesta
Prefeitura na data supra.